26ª RO/COMITÊ PRÓ-ANIMAIS 25/04/2024

1/4

ATA DA 26ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ ESTADUAL DE PROTEÇÃO E

DEFESA DOS ANIMAIS – COMITÊ PRÓ-ANIMAIS.

Aos vinte e cinco dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, às 9h00 em uma 1
sala de reuniões em plataforma virtual, Andressa (SEMARH) informa aos membros 2
presentes e solicita que se identifiquem no chat com nome, órgão e se é membro titular 3
ou suplente ou convidado, pois o chat é a lista de presença da reunião. O senhor José 4

Roberto, Secretário Executivo do Comitê Pró-Animais, deu boas-vindas aos 5
conselheiros e interessados presentes: TEN. Raimundo Dourado Lima (Batalhão da 6
Policia Militar Ambiental – BPMA), Samara Almeida (Naturatins), Kesia Abreu dos 7
Santos Porto (APAA), Alencar Cardoso (Secretaria de Estado da Segurança Pública 8
- SSP), Lídia Manuela Pacheco Alves (SES), Renata Elisa de Souza Esteves (OAB), 9

Nayana Valadares (SEAGRO). Após os cumprimentos, a pauta foi lida e compartilhada 10
em tela: I. Abertura da Reunião; II. Posse dos novos membros; III. Aprovação da Ata da 11
07ª RE (SGD: 2023/39009/10143) do Pró-Animais realizada em 06/11/2023; IV. Leitura 12
da pauta; V. Encaminhamento à Mesa, pedido por escrito de: a) inversão de pauta; b) 13
retirada de matérias; c) requerimento de urgência; VI. Discussão e deliberações dos 14
itens da pauta: a) Apresentação do projeto de ações para 2024; b) (Exposições de 15
ações propostas para 2024 com abertura para contribuição; c). Definição da próxima 16

pauta para reunião seguinte; VII. Informes do Secretario Executivo.  VIII. Palavra livre.  17
IX. Encerramento. Na sequência, José Roberto (SEMARH) justifica a ausência do 18

coordenador do Comitê e dá posse aos novos membros. Em ato contínuo, compartilha 19
a Ata da 07ª Reunião Extraordinária (SGD: 2023/39009/10143) do Pró-Animais, 20
realizada em 06/11/2023, e a submete à votação, sendo aprovada por seis votos 21

favoráveis e uma abstenção. Em seguida, passa-se à apresentação do Projeto de 22
Ações para 2024. Após longo debate sobre o plano, ficou definido que o referido 23

documento será encaminhado por e-mail, e que as possíveis contribuições dos 24
membros deverão ser compartilhadas no grupo virtual do Comitê. Passou-se à 25
discussão da pauta da próxima reunião. José Roberto (SEMARH) informa que a 26

próxima reunião ocorrerá no dia 20 de junho e propôs que, na referida ocasião, seja 27

deliberado qual atividade será executada após o mês de junho, proposta com a qual 28
todos os membros concordaram. José Roberto (SEMARH) agradece a participação e 29
colaboração de todos. Não tendo mais nada a tratar declarou encerrada a reunião. 30

Assinam a Ata os membros presentes à reunião, via DE ACORDO no e-mail.. 31

Instituição Nome Assinatura

Secretaria do Meio
Ambiente e Recursos
Hídricos – SEMARH

Marcello de Lima Lelis

José Roberto Pereira de
Carvalho

Instituto Natureza do
Tocantins – NATURATINS

Maria de Fátima Ribeiro

Samara Bezerra Almeida

Batalhão da Policia Militar
Ambiental - BPMA

2º TEN QOA Raimundo
Dourado Lima

2º TEN QOA Edilson Silva
Lima Aquino

26ª RO/COMITÊ PRÓ-ANIMAIS 25/04/2024

2/4

Comissão da Defesa dos
Animais da Ordem dos
Advogados do Brasil –
OAB

Silvana De Sousa Pinho

Renata Elisa de Souza
Esteves

Secretaria de Educação,
Juventude e Esportes –
SEDUC

Janeide Pereira Costa

Léia Cristina Alexandre da
Silva

Assembleia Legislativa do
Estado do Tocantins – AL

Jorge Frederico

Secretaria de Estado da
Segurança Pública – SSP

Rommel Rubens Costa
Rabelo

Alencar Cardoso

Secretaria da Saúde –
SES

Lídia Manuela Pacheco
Alves

Emmanuel da Silva Bronze

Secretaria da Agricultura e,
Pecuária – SEAGRO

Janaina Maria da Silva
Centrone Campos

Nayana Francisca Rosa
Rodrigues Valadares

Entidades da Sociedade
Civil e Associações , com
sede no Estado do
Tocantins, que atuem com
temas relacionados a
Proteção e Defesa dos
Animais - ONGs

Kesia Abreu dos Santos
Porto

Diego Saraiva Pires

Instituto Brasileiro do Meio
Ambiente e dos Recursos
Naturais Renováveis -
IBAMA

Tomas Tanaka Pereira

Conselho Regional de
Medicina Veterinária do
Estado do Tocantins –
CRMV/TO

Deuzineide Sousa Fonseca
Rosilho

Pericleon Alves Rocha

SGD: 2025/39009/003294

Comitê Estadual de Proteção e Defesa dos Animais - <comiteproanimais.to@gmail.com>

Aprovação da Ata da 26ª RO do COMITÊ PRÓ-ANIMAIS
Nayana Rodrigues <nayana.zootec@hotmail.com> 8 de agosto de 2025 às 11:51
Para: Comitê Pró-Animais <comiteproanimais.to@gmail.com>

DE ACORDO

Enviado do meu iPhone

Em 8 de ago. de 2025, à(s) 11:42, Comitê Pró-Animais <comiteproanimais.to@gmail.com> escreveu:

[Texto das mensagens anteriores oculto]
<ATA 26ª Ro 25 04 2024.pdf>

08/08/2025, 11:55 Gmail - Aprovação da Ata da 26ª RO do COMITÊ PRÓ-ANIMAIS

https://mail.google.com/mail/u/5/?ik=7cc580d601&view=pt&search=all&permmsgid=msg-f:1839899293010447570&simpl=msg-f:1839899293010… 1/1

Comitê Estadual de Proteção e Defesa dos Animais - <comiteproanimais.to@gmail.com>

Aprovação da Ata da 26ª RO do COMITÊ PRÓ-ANIMAIS
Raimundo Dourado <drdouradoadv@gmail.com> 8 de agosto de 2025 às 11:45
Para: Comitê Pró-Animais <comiteproanimais.to@gmail.com>

De acordo
[Texto das mensagens anteriores oculto]

08/08/2025, 11:50 Gmail - Aprovação da Ata da 26ª RO do COMITÊ PRÓ-ANIMAIS

https://mail.google.com/mail/u/5/?ik=7cc580d601&view=pt&search=all&permmsgid=msg-f:1839898938894767756&simpl=msg-f:1839898938894… 1/1

Comitê Estadual de Proteção e Defesa dos Animais - <comiteproanimais.to@gmail.com>

Aprovação da Ata da 26ª RO do COMITÊ PRÓ-ANIMAIS
Renata Esteves <renataestevesadv@gmail.com> 9 de junho de 2025 às 10:36
Para: Comitê Pró-Animais <comiteproanimais.to@gmail.com>

Bom dia,

De acordo.
[Texto das mensagens anteriores oculto]
--

Cordialmente,
RENATA ELISA DE SOUZA ESTEVES
Advogada | OAB/TO 5.918-B
☏ (63) 98105-3614 | (63) 99212-8316
✉ renataestevesadv@gmail.com

Quadra 506 Norte, Avenida NS 08, PAC 01 (Posto Leal), Sala 11, CEP 77.006-644, Palmas - TO
☏ (63) 3322-6725
✉ estevesesousa.adv@gmail.com

AVISO LEGAL: Esta mensagem pode conter informações confidenciais e/ou legalmente protegidas na relação entre
advogado(a) e cliente. Caso recebida por engano, favor devolvê-la ao remetente e eliminá-la do seu sistema, não
divulgando ou utilizando a totalidade ou parte desta mensagem ou dos documentos a ela anexados.

10/06/2025, 12:50 Gmail - Aprovação da Ata da 26ª RO do COMITÊ PRÓ-ANIMAIS

https://mail.google.com/mail/u/5/?ik=7cc580d601&view=pt&search=all&permmsgid=msg-f:1834458805461850952&simpl=msg-f:1834458805461… 1/1

Comitê Estadual de Proteção e Defesa dos Animais - <comiteproanimais.to@gmail.com>

Aprovação da Ata da 26ª RO do COMITÊ PRÓ-ANIMAIS
Samara (='.'=) <samaraalmeida@gmail.com> 2 de julho de 2025 às 11:06
Para: Comitê Pró-Animais <comiteproanimais.to@gmail.com>

De acordo.

Samara Almeida
Projeto Ariranhas

projetoariranhas.org

   Instagram   LinkedIn
YouTube

Em qui., 5 de jun. de 2025 às 12:26, Comitê Pró-Animais <comiteproanimais.to@gmail.com> escreveu:
[Texto das mensagens anteriores oculto]

02/07/2025, 11:07 Gmail - Aprovação da Ata da 26ª RO do COMITÊ PRÓ-ANIMAIS

https://mail.google.com/mail/u/5/?ik=7cc580d601&view=pt&search=all&permmsgid=msg-f:1836544354563188532&simpl=msg-f:1836544354563… 1/1